
Juoaatko helsinhiläiset lühaa?

Jukka Salomaa

Julkisuudessa esitetään silloin tällöin Alkon
myyntilukujen perusteella varsin pitkällemene-
viä johtopäätöksiä myymäläpaikkakuntien
asukkaiden alkoholin käytöstä ottamatta huo-
mioon mm. sitä, että Alkon myymälä on alle
puolessa Suomen kunnista. Syyskesällä l9B7
käsiteltiin tähän tapaan helsinkiläisten alkoho-
lin käyttöä. Tämän seurauksena Alkon talou-
dellisessa tutkimus- ja suunnitteluyksikössä
käynnistettiin asiaa selvittelevä tutkimuspro-
jekti, joka on nyt valmistunut.

Tutkimuksen lähtökohtana on nimenomaan
Helsingin suurten myyntilukujen syiden selvit-
täminen. Helsingillä on keskeinen asema maan
ja läänin pääkaupunkina sekä suuren talousa-
lueen keskuksena, ja tämän keskeisen aseman
vaikutuksen selvittämiseksi analyysissa keski-
tytään tarkastelemaan ns. Helsingin seutua.

Raaintolamyynti omaa luokkaans a

Vaikka alkoholijuomien vähittäismyynti on
Helsingissä valtakunnan keskiarvoon nähden
runsasta, ei myynnin taso ole mitenkään poik-
keuksellinen. Helsingin seudun (Riihimäki

mukaan luettuna) kahdestatoista muusta kun-
nasta kolmannes on sellaisia, joissa vähittäis-
myynti on samaa luokkaa tai suurempi kuin
Helsingissä. Järvenpäässä, Keravalla ja Riihi-
mäellä l5 vuotta täyttänyttä asukasta kohden
laskettu vähittäismyynti on samaa luokkaa
kuin Helsingissä, ja Kauniaisissa se on yli kak-
sinkertainen Helsinkiin verrattuna (kuvio 1).

Sen sijaan Helsingin anniskelumyynti, joka
on yli kaksinkertainen muuhun Helsingin seu-
tuun verrattuna, on määrältään omaa luok-
kaansa. Tämä ei kuitenkaan merkitse sitä, että
helsinkiläisten ravintolassa juominen olisi sa-
massa määrin ennätysmäistä, sillä maan pää-
kaupunkina Helsinkiin on keskittynyt valtaosa
alueen edustuskulutuksesta ja turismista.

Kuntakohtaisten myyntilukujen raju vaihte-
lu osoittaa, että ne eivät mittaa riittävän tar-
kasti kunkin kunnan asukkaiden keskimääräis-
tä alkoholinkäyttömäärää. On ilmeistä, että
Uudenmaan kaltaisen melko yhtenäisen alu-
een asukkaiden kulutustottumukset eivät poik-
kea toisistaan siinä määrin kuin myyntilukujen
perusteella voisi päätellä.

Kuuio l. Alkoholijuomien mvynti l5 vuotta täyttänyttä asukasta kohden vuonna l9B5
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Kuaio 2. Taloudelliset teküät l5 vuotta täyttänyttä asukasta kohden vuonna 1985
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Tutkimuksessa kuntakohtaisia myyntilukuj a
analysoidaan lineaarisilla malleilla, joissa l5
vuotta täyttänyttä asukasta kohden laskettuja
myyntilukuja selitetään tekijöillä, joiden oletet-
tiin olennaisesti vaikuttavan alkoholimyynnin
kuntakohtaisiin tasoeroihin. Tällaisia teküöitä
ovat kunnan asukkaiden tulotaso, sukkuloin-
tiin eli Helsingin ja muiden kuntien välisiin
työmatkoihin liittyvät työmatkaostot ja edusta-
minen, turismi (hotelliyöpymiset), tarjonta
(kuluttajaväestöä kohden laskettu myymälä- ja
ravintolatiheys), kunnan luonne (taajama-as-
te) sekä yli lS-vuotiaiden miesten ikä- ja am-
mattirakenne sekä perhesuhteet.

Koska päätavoitteena on selvittää syyt Hel-
singin suuriin myyntilukuihin ja koska sukku-
loinnilla oletetaan olevan tässä suhteessa suuri
merkitys, otettiin tarkasteluun mukaan vain
Helsingin seutu ja Riihimäki. Virallisessa tilas-
tossa Helsingin seutu jaetaan kahteen osaan:

L pääkaupunkiseutu eli Helsinki, Espoo,
Kauniainen ja Vantaa

2. muu Helsingin seutu: Hyvinkää, Järven-
pää, Kerava, Kirkkonummi, Nurmijärvi, Si-
poo, Tuusula ja Vihti.

Kauniainen on sekä väestörakenteeltaan, tu-
lotasoltaan että sijainniltaan poikkeuksellinen
kunta, mikä saattaisi aiheuttaa analyysiongel-
mia. Tästä syystä mallianalyysissa Espoo ja
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Kauniainen yhdistettiin yhdeksi havaintoyksi-
köksi.

Tarvittavat tiedot on kerättv Alkon vuosikir-
jasta, kuntakohtaisista tilastoista ja anniskelu-
asiainosastolta, väestörakenne- sekä väestö- ja
asun tolaskentatilastoista j a majoitustilastoista.

H elsingis s ä uäd.enne s ulkokuntalaisia

Tärkein Helsingin erityispiirre on sen kes-
keinen asema taloudellisena keskuksena. Hel-
singin työpaikkaomavaraisuus (työpaikat/työ-
voima) on 136 prosenttia, kun se muissa Hel-
singin seudun kunnissa on 59-80 prosenttia.
Tämä merkitsee sitä, että päivittäin Helsingis-
sä työskentelee noin 130 000 ulkokuntalaista.
Toisaalta noin 40 000 helsinkiläistä käy päivit-
täin töissä lähikunnissa, joten Helsingin päivä-
väestön nettolisäys on lähes 90 000. Vuodesta
1976 näiden työmatkojen fioista Helsingin ti-
lastokeskus käyttää nimitystä sukkulointi) netto-
määrä on lisääntynyt l0 000:lla (kuvio 2).

Kotitalouksien päivittäisistä ostoista huo-
mattava osa tapahtuu työmatkojen yhteydessä.
Päivittäistavaraostot voidaan valtaosin tehdä
kotikunnassa, koska myymälät ovat auki klo
lB:aan saakka, mutta alkoholiostot joudutaan
monesti tekemään ruokatunnilla tai kotimat-
kan alkaessa. Myös anniskeluun sukkulointi
saattaa vaikuttaa lisäävästi, sillä työkavereiden
kanssa poiketaan useimmiten työpaikan lähei-
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Kuoio 3. Tarjontakapasiteettija taajama-aste tuhatta l5 vuotta täyttänyttä asukasta kohden vuonna l9B5
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syydessä olevaan anniskelupaikkaan, jos ravln-
tolailtoja työkavereiden kanssa yleensä harras-
tetaan.

lNlyös turismiz vaikutus anniskeluun on ilmei-
sesti positiivinen. Matkailun vaikutuksista on
varsin vähän selvityksiä, mutta sekä erään yh-
dysvaltalaisen tutkimuksen (Ornstein & Hans-
sens l98l) että tämän raportin tekijän (Salo-
maa l9B7) mukaan matkailu lisää selvästi an-
niskelukulutusta. Matkailun vaikutus on eri-
tyisen tuntuva Helsingissä, sillä asukasta koh-
den laskettu hotelliyöpymisten määrä on Hel-
singissä kaksinkertainen muuhun pääkaupun-
kiseutuun (Espoo, Kauniainen, Vantaa) ver-
rattuna ja kolminkertainen muihin Uuden-
maan kuntiin verrattuna.

R aa int ol at H'e I s in gi s s ö

Myös tarjonnallaan Helsinki keskittää ostoja
alueelleen. Pääkaupungissa on 2/3 Helsingin
seudun ja 60 prosenttia Uudenmaan ravinto-
loiden asiakaspaikoista. Alkon myymälöistä
vastaavat osuudet ovat 60 ja 50 prosenttia.
Pääkaupungin väestöosuus on kuitenkin pie-
nempi: puolet Helsingin seudun ja 215 koko
läänin l5 vuotta täyttäneestä väestöstä. Niinpä
kuluttajaväestöä kohden laskettu ravintoloiden
asiakaspaikkojen määrä on vähintään kaksin-
kertainen alueen muihin kuntiin verrattuna.
Lisäksi vain Nurmijärvellä ja Vihdissä vastaa-

valla tavalla laskettu Alkon myymälämäära on
suurempi kuin pääkaupungissa ja yli puolet
Helsingin seudun kunnista on sellaisia, joissa
tämä myymälämäärä on huomattavasti pie-
nempi kuin Helsingissä (kuvio 3).

Ulkokuntalaisten kysynnän ja kunnan tar-
jonnan ohella erityisesti kunnan oman väestön
kulutusmahdollisuudet vaikuttavat alkoholi-
juomien myyntiin. Kotitalouden kulutusmah-
dollisuudet riippuvat ennen kaikkea kulutuk-
seen käytettävien tulojen määrästä. Tässäkin
suhteessa Helsinki näyttää olevan huipputa-
soa. Alueen kunnista vain Espoon ja Kauniais-
ten asukkaiden keskimääräinen tulotaso on
korkeampi kuin Helsingissä ja maan keskiar-
voon verrattuna helsinkiläisten tulotaso on 50

prosenttia korkeampi.
Edellä käsiteltyjen lähinnä taloudellisten te-

kijöiden lisäksi keskimääräisiin myynti- ja ku-
lutuslukuihin vaikuttavat kuluttajan tavat ja
tottumukset, jotka ainakin osittain ovat sidok-
sissa hänen ikäänsä, perhesuhteisiinsa ja sosio-
ekonomiseen asemaansa sekä asuinympäris-
töönsä. Väestörakenteeltaan Helsinki kuiten-
kin poikkeaa alueen muista kunnista ja maan
keskiarvosta vähemmän kuin edellä käsitelty-
jen tekijöiden suhteen.

T arj onnan aaikutus u ähäis empi

Taulukossa I esitetään myynnin tasoon val-
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kuttavien tärkeimpien tekijöiden suhteellista
merkitystä kuvaavat B-kertoimet. Mitä suu-
rempi kertoimen itseisarvo on, sitä suurempi
on kyseisen muuttujan suhteellinen merkitys
tasoerojen selittäjänä.

Tärkeimmät Helsingin seudun kuntien vä-
hittäismyynnin tasoeroja selittävät tekijät ovat
edellä mainittujen mallien ns. perustekijät: tu-
lotaso, tarjonta, sukkulointi ja taajama-aste.
Yhdessä eräiden väestötekijöiden sekä ilman
Alkoa olevien kuntien asukkaiden ostoja selit-
tävien muuttujien kanssa ne selittävät noin 94
prosenttia Alkon vähittäismyynnin ja noin 83
prosenttia keskioluen vähittäismyynnin vaihte-
luista. Anniskeluravintoloiden myynnissä vas-
taava selitysaste nousee lähes 100 prosenttiin
ja keskioluen anniskelussa yli 90 prosenttiin.

Näiden perustekijöiden suhteellinen merki-
tys on yleensä samaa luokkaa. Poikkeuksen
muodostavat tarjonta ja turismi. Tarjonnan

Taulukko 1. Myyntiä selittävien mallien tärkeimpien teki-
jöiden suhteellinen merkitys, B-kertoimien keskiarvot

absoluuttialkoholilla painotettu
vähittäis- anniskelu kokonais-
myynti myynti

merkitys on vähittäismyynnissä muita pienem-
pi, mutta anniskelussa muita suurempi. Koska
absoluuttialkoholina mitatusta kulutuksesta
vain neljännes on Helsingin seudulla anniske-
lukulutusta, jää tarjonnan merkitys muita vä-
häisemmäksi kokonaismyyntiä tarkasteltaessa.
Samasta syystä turismin suhteellinen merkitys
jää kokonaismyynnissä vähäiseksi, vaikka sen
merkitys on anniskelussa samaa luokkaa kuin
muiden tekijöiden.

Alkon myymälä näyttää alentavan paikka-
kunnan keskioluen myyntiä sekä vähittäis-
myynnissä että anniskelussa. Samansuuntai-
nen vaikutus on taajama-asteen nousulla keski-
oluen vähittäismyyntiin. Nämä tekijät liittyvät
toisiinsa. Alkon myymälät sijaitsevat taajamis-
sa, joten taajama-asteen nousu lyhentää väes-
tön keskimääräistä ostosmatkaa. Tulos merkit-
see sitä, että muut alkoholijuomat ovat keski-
oluen voimakkaita kilpailijoita ja että kulutta-
jat ostavat mieluummin niitä.

H elsinkiläis et ke skiu ertokulutt aj ia

Estimoitujen mallien avulla voidaan arvioi-
da, millaiseksi Helsingin myynti muodostuisi,
jos olot kaupungissa olisivat valtakunnallisten
keskiarvojen mukaiset. Taulukossa 2 esitetään
laskelma Helsingin myynnin tasosta, kun ul-
koiset tekijät eli tarjontatilanne, matkailu ja
luonne eli taajama-aste ovat valtakunnallisen
keskiarvon mukaiset ja kun työmatkat kaupun-
kiin ovat yhtä suuret kuin kaupungista ulos
suuntautuvat (nettosukkulointi - 0). Tässä

tulotaso
tarjonta
työmatkat
taajama-aste
turismi

+0,31
+0,12
+0,31
+0,35

+0,17
+0,29
+0,16
+0,16
+0,16

+0,28
+0,16
+0,27
+0,31
+0,04

Taulukko 2. Helsingin myynti vuonna 1985, cl 1B vuotta täyttänyttä asukasta kohden
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laskelmassa Helsingin tulotaso ja väestöraken-
ne on pidetty muuttumattomina (laskelma I).
Taulukossa 2 esitetään myös kaksi muuta las-

kelmaa, joissa edellä mainittujen tekijöiden li-
säksi ensin myös tulotason ja sitten väestöra-
kenteen on oletettu olevan valtakunnallisten
keskiarvojen mukaisia (laskelmat II ja III).

Laskelmien perusteella voidaan todeta, että
alkoholin myynti olisi Helsingissä samaa tasoa
kuin koko maassa keskimäärin, jos olosuhteet
kaupungissa vastaisivat maan keskitasoa. Hel-
singissä toteutunut myynti on 66-68 prosent-
tia suurempi kuin maassa keskimäärin. Tästä
erosta lähes 213 selittyy työmatkaostoilla,
edustamisella, turismilla, tarjonnalla ja taaja-
ma-asteen mittaamalla kunnan luonteella
(kaupungistumisella). Runsas l/3 erosta selit-
tyy tulotasolla ja siihen liittyvällä väestöraken-
teella, joskin tulotasosta riippumattoman väes-

törakenteen vaikutus on pieni, vain parin pro-
sentin luokkaa.

Tulokset voidaan yleistää kaikkien paikka-
kuntien vertailuun, vaikka aineistona on käy-
tetty Helsingin seudun kuntia. Tulokset osoit-
tavat, että kuntakohtaisten myyntilukujen suu-
ret erot johtuvat pääasiassa muista tekijöistä
kuin väestön kulutustottumusten eroista.

Vuoden l9B4 juomatapatutkimus näyttää
antavan samansuuntaisia tuloksia erityisesti
juomatapojen alueellisten erojen osalta (Sim-
pura & Lahti lgBB). Tässä juomatapatutki-
muksen vertailussa ei ole selvitetty alueellisten
erojen taustalla olevien väestörakenne- ja tulo-
tasoerojen vaikutuksia alkoholin käyttöön,
mutta alueellisia lukuja voitaneen suuntaa an-
tavasti verrata nyt saatuihin tuloksiin.

Juomatapatutkimuksen mukaan pääkau-
punkiseudun rhiesten keskimääräinen vuosiku-
lutus on vajaat 5 prosenttia suurempi kuin
muualla Etelä-Suomessa asuvien .ia noin 50

prosenttia suurempi kuin muualla Suomessa

asuvien. Naisten osalta erot olivat huomatta-
vasti suuremmat: pääkaupunkiseudun naiset
kuluttavat yli kaksinkertaisen määrän muualla
asuviin naisiin verrattuna. Juomatapatutki-
muksen keskimääräisiin kulutusarvioihin on
kuitenkin suhtauduttava varauksin, sillä niihin
liittyy paljon epävarmuustekijöitä, mm. se, et-
tä todellisesta kulutuksesta ne kattavat vain
kolmanneksen.

Juomatapatutkimuksen mukaan pääkau-

punkiseudun miesten alkoholin käyttö on mre-
histä kaikkein hillityintä. Sekä humalakulutuk-
sen osuus kokonaiskulutuksesta että humala-
kertojen osuus juomiskerroista ovat pääkau-
punkiseudun miehillä kaikkein alhaisimmat.
Myös keskimääräinen kerta-annos on pääkau-
punkiseudun miehillä pienempi kuin muualla
asuvilla - Vaasan lääniä lukuun ottamatta.
Naisten osalta tilanne on päinvastainen: pää-
kaupunkiseudun naisten humalakulutuksen ja
humalakertojen osuudet sekä keskimääräinen
kerta-annos ovat suurempia kuin muualla asu-

vien naisten.
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Tilastot
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Väestö-ja asuntolaskenta 197G, l9B0 ia 1985.

English Summary

Jukka Salomaa: Juooatho helsinhiläiset lükaa? (Do
Helsinki resöd.ents drink too much?)

In Helsinki retail sales ofalcohol are nearly 50 per cent
higher and the number of alcoholic beverages served is
double the corresponding national average. It is evident,
however, that Helsinki residents do not consume all the
alcoholic beverages sold, but that purchases made by
commuters working in Helsinki and by tourists increase
the city's retail figures.

Alcohol shops and restaurants in Helsinki serve the
needs of a large number of non-city residents. The city's
self-sulficiency rate as to employment is 136 per cent, and
commuters living elsewhere but working in the city make
up over one-fifth of the population by day. Helsinki also
has a large number of tourists: The number of hotel
overnights as calculated per Helsinki resident l5 years
and older is nearly double the national average. On the
other hand, Helsinki has a good supply of services. The
number of Alko shops per city resident 15 years of age

and older is almost one-sixth greater than the national
average, and restaurants seat double the national aver-
age.

Besides supply and demand, urbanization (population
density) and the demographic structure as well as Helsin-

ki residents' high income level are thought to increase
sales in Helsinki.

The e{fects of these factors on alcohol sales per munici-
pality were examined by using linear models to analyse
sales figures per municipality. Variables describing the
above-mentioned explanatory factors were examined sep-
arately for three dillerent retail sales categories (strong
beer and long-drink beverages, othes Alko sales, and
medium beer) and for two categories of serving alcoholic
beverages (restaurants and medium beer).

The results indicate that alcohol purchases made by
Helsinki residents correspond with those of the average
consumer. The volume of alcohol sales in Helsinki would
be comparable to the national average if all other condi-
tions corresponded to the national average. Overall sales
in Helsinki are 66-68 per cent above the national avera-
ge. Purchases made while travelling to and from work,
hospitality, tourism, availability and the population den-
sity (urbanization) account for nearly two-thirds of this
diflerence. Just over one-third of the dillerence is explai-
ned by the income level and the demographic structure
associated with it, though demographic structure inde-
pendent ol income level had a slight effect, of only some
2 per cent.

Alkoholipolitiikka vol. 53: 187- 192, 19BB
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